Итоги реализации программы

развития производительных сил Варнавинского
муниципального района 

за январь-июнь 2015 года
1. Основные итоги и эффективность реализации программы развития производительных сил

Из 35 мероприятий программы развития производительных сил Варнавинского муниципального района (далее - Программа), запланированных к реализации в 2015 году,  в январе-июне реализовывалось 31 (или 89%).

За счет реализации Программы получено:

	              Показатели              
	По плану за 2015
       год       
	Факт 
	% от плана

	Объем инвестиций, млн руб.            
	25,5
	12,2
	47,8

	Объем отгруженной продукции/товарооборот, млн руб. 
	49,55/21,0
	27,89/9,4
	56,3/44,8

	Налоговые        поступления         в
консолидированный бюджет области,  млн
руб.                                  
	3,52
	1,74
	49,4

	Создано новых рабочих мест, ед.       
	45
	31
	68,9


Объем инвестиций за 1 полугодие 2015 года в рамках ПРПС составил 12,2 млн.руб.(47,8% к плану). Основные инвестиции были направлены на открытие производства в ООО «Пласток НН», открытие производства ИП Молотова К.В.,  реализацию проектов, получивших субсидии из областного бюджета на поддержку сельхозтоваропроизводителей и начинающих предпринимателей. 
В сельском хозяйстве успешно реализуются проекты крестьянских (фермерских) хозяйств Сторожева А.В., Чеколаева А.Н., Чувелева И.В., Мухина А.П., Григорьева И.А., Комухина Н.М., Уставщиковой С.Н.
Реализуются проекты индивидуальных предпринимателей, получивших субсидии из областного бюджета на создание собственного дела: по перевозке пассажиров ИП Сигаева Н.Н., открытие парикмахерской ИП Макаровой Н.Ю. 
Развиваются предприятия, получившие аренду лесов: ООО «Агростандарт», ООО «Ветлужское».
Не реализовывались мероприятия:

-строительство цеха по разливу минеральной воды (ООО «Варнавинский источник») – инвестор объясняет отсутствием средств;
- открытие лесоперерабатывающего производства (ООО «Варнава-Ветлужская лесная артель») – в связи с отказом в регистрации договора аренды лесного участка;

- реконструкция здания под торговый центр (ИП Малинов А.Н.) – в связи с отсутствием средств у инвестора;

- строительство магазина (ИП Джафаров И.Д.) – в связи с отсутствием средств у инвестора.

Эффективность реализации Программы

	Доля проектов (мероприятий) ПРПС в общем объеме  инвестиций  по
муниципальному району (городскому округу), %                   
	36,9

	Доля проектов (мероприятий) ПРПС в  общем  объеме  отгрузки  по
муниципальному району (городскому округу), %                   
	13,6

	Доля проектов (мероприятий) ПРПС в  общем  объеме  налоговых  и
неналоговых поступлений по  муниципальному  району  (городскому
округу), %                                                     
	3,6


2. Анализ сбалансированности развития производительных сил на территории района 

В 2015 году во всех поселениях Варнавинского муниципального района реализуются мероприятия Программы. 46% мероприятий приходятся на Варнавинский поселковый совет.
Участие поселений в реализации Программы

за январь-июнь 2015 года
	Поселение
	 Количество 
мероприятий,
реализуемых 
  в рамках  
 Программы  
	Инвестиции, млн 
      руб.      
	Объем      
  отгруженной
продукции/розничный товарооборот,
млн.руб.
	    Налоговые    
  поступления в  
консолидированный
 бюджет области, 
    млн руб.     
	Создано новых  
 рабочих мест,  
ед.

	
	
	 по  
плану
 за   2015 
 год 
	факт
	% от 
плана
	 по  
плану
 за  
 2015 
 год 
	факт
	% от 
плана
	 по  
плану
 за  
 2015 
 год 
	факт
	 % от 
плана 
	 по  
плану
 за  
 2015 
 год 
	факт
	% от 
плана

	Варнавинское городское поселение
	16
	7,7
	3,5
	45,5
	13,75/21,0
	7,5/

9,4
	54,5/
44,8
	1,6
	0,8
	50,0
	13
	8
	61,5

	Богородское сельское поселение
	9
	6,0
	6,4
	107,0
	22,55/нет
	18,76
	83,2
	1,31
	0,77
	58,8
	16
	18
	112,5

	Михаленинское сельское поселение
	3
	-
	-
	-
	3,6
	0,4
	11,1
	0,24
	0,02
	8,3
	5
	0
	0

	Северное сельское поселение
	1
	-
	-
	-
	6,0
	0,7
	11,7
	0,1
	0,1
	100
	0
	0
	0

	Шудское сельское поселение
	5
	10,8
	1,3
	12,0
	2,85
	0,43
	15,1
	0,22
	0,03
	13,6
	9
	3
	33,3

	Восходовское сельское поселение
	1
	1,0
	1,0
	100
	0,8
	0,1
	12,5
	0,05
	0,02
	40,0
	2
	2
	100

	ИТОГО
	35
	25,5
	12,2
	47,8
	49,55/21,0
	27,89/9,4
	56,3/
44,8
	3,52
	1,74
	49,4
	45
	31
	68,9


Вклад поселений

в общерайонные показатели выполнения Программы (в %)

	Поселение
	 Доля в общем  
    объеме     
  инвестиций   
 (вложенных в  
целом по району
   в рамках    
  Программы)   
	 Доля в общем 
    объеме    
 отгруженной  
продукции (по 
   району в   
    рамках    
  Программы)  
	  Доля в общем   
объеме налоговых 
  и неналоговых  
 поступлений (по 
 району в рамках 
   Программы)    
	 Доля в общем 
  количестве  
  созданных   
 рабочих мест 
 (по району в 
    рамках    
  Программы)  

	Варнавинское городское поселение
	28,7
	26,9/100
	46,0
	25,8

	Богородское сельское поселение
	52,5
	67,3
	44,3
	58,1

	Михаленинское сельское поселение
	-
	1,4
	1,1
	-

	Северное сельское поселение
	-
	2,5
	5,8
	-

	Шудское сельское поселение
	10,6
	1,5
	1,7
	9,7

	Восходовское сельское поселение
	8,2
	0,4
	1,1
	6,5


